
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350 Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 083/2017 – CMG, 06 DE ABRIL DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE 
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5818303-1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2017.       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 164624
PORTARIA Nº 086/2017 – CMG, 06 DE ABRIL DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE 
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: GILBERTO DA 
SILVA DRAGO JÚNIOR - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5832985-1, portador do CPF nº 749.352.832-20.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento. 
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação. 
Funcional Programática - 04.122.1297.8315   
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo 
Fonte: 0101                           
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2017.          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 164706

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085/2017 – CMG, 06 DE ABRIL DE 2017                        
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO:   o Processo nº 206/2017-CMG, datado de 
04/04/2017 
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para as cidades do Rio de Janeiro/RJ e Brasília/DF, a 
serviço do Governo do Estado. 

Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 
2017.
II. nomear EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Execução Orçamentária 
e Financeira, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 496/2017-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/142250,
R E S O L V E:
I. exonerar BIANCA SANTOS MELO do cargo em comissão de 
Assessor da Corregedoria, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor da Corregedoria, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 497/2017-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/145364,
R E S O L V E:
I. exonerar JEAN CARLOS PEREIRA do cargo em comissão de 
Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 10 de 
abril de 2017.
II. nomear HERBETI DONIZETE CLEMENTE para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 10 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 498/2017-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/145364,
R E S O L V E:
I. exonerar DENISE DA SILVA MATOS LUZ do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 10 de abril de 2017.
II. nomear ÉRICA DE CÁSSIA COSTA FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 10 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 164843

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29213 RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS 5817781/1 560.564.432-72 28 a 30/03/17 2,5 

(alimentação)

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 

 
5818320/1

 
451.419.832-34 29 a 31/03/17 2,0 

(alimentação)

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 164614
PORTARIA Nº 084/2017 – CMG, 06 DE ABRIL DE 2017                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO:   O Processo nº 207/2017-CMG, datado de 
04/04/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, em virtude do deslocamento 
para o município de Santarém/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

31/03/17
à

02/04/17

2,0 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2017 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 164621

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 032/2017-GVG  DE 06 DE ABRIL DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:MÃE DO RIO/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
1º TEN PM Cristiano de 

Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 10/04/2017 01 (alimentação)

SGT PM Esequiel Guimarães 
Santos 5736501/1 489.501.652-87 10/04/2017 01 (alimentação)

3 º SGT PM Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 373.262.792-68 10/04/2017 01 (alimentação)

CB PM Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 695.781.332-00 10/04/2017 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 164657

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 112 /2017 – DE 04 DE ABRIL DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,


